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Введение

Полевая электронная эмиссия (ПЭЭ) является одним из основных средств по-
лучения пучка электронов в вакууме и играет важную роль во многих прак-
тических и исследовательских приложениях, включая электронно-вакуумные
устройства, источники света и электронную микроскопию [48, 49]. Поскольку
полевые катоды используются в очень широкой области современных техноло-
гий, то ведутся интенсивные поиски соответствующих материалов в зависимо-
сти от назначения электронно-вакуумных приборов. Современная потребность
в источниках электронов в таких приложениях, как плоские дисплеи, компакт-
ные микроволновые усилители, нанолитография, электронно-лучевая микро-
скопия и портативные рентгеновские трубки, подтолкнула всемирные исследо-
вания к альтернативным источникам электронов, которые меньше по размеру
и высокоэффективны [73, 81]. Холодные катоды с полевой электронной эмисси-
ей являются хорошими кандидатами на роль подобных источников электронов.
Полевые эмиссионные источники электронов благодаря своим выдающимся ха-
рактеристикам, таким как широкий диапазон температур, низкое излучение и
высокое пространственное разрешение, также используются в таких вакуумных
электронных устройствах, как, например, датчики давления, электронные пуш-
ки, микроволновые усилители. Электронно-эмиссионные материалы являются
ключом к разработке полевых эмиссионных эмиттеров. К настоящему времени
изучаются и исследуются многочисленные катодные материалы, такие как ок-
сиды металлов, металлы, кремний и его карбид, а также материалы на основе
углерода и различные композиты [34, 66, 110].

В последние два десятилетия большой интерес исследователей вызывает
изучение полевых эмиссионных свойств различных материалов, используемых
для получения полевых катодов. Для эффективного полевого эмиттера матери-
ал должен иметь достаточный ток эмиссии с высокой стабильностью, долгим
жизненным циклом, высокой яркостью, низкой работой выхода, химической
инертностью, высокой температурой плавления и высокой механической проч-
ностью [20, 109].

Среди многочисленных наноматериалов аллотропные модификации углеро-
да (углеродные наноструктуры), такие как углеродные нанотрубки, алмазопо-
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добные углеродные пленки, графен и так далее, имеют сходную структуру, об-
ладают отличной теплопроводностью, электропроводностью и механическими
свойствами, более высокой и стабильной плотностью тока при минимально воз-
можном электрическом поле [29, 60, 62, 72, 92]. Исследуемые в последнее время
двумерные слоистые материалы должны найти широкое применение в разра-
ботке новых наноскопических устройств [23]. Высокое соотношение сторон уг-
леродных нанотрубок и острые края графена идеально подходят для высоких
характеристик полевой эмиссии. Данные характеристики подобных эмиттеров,
включая, помимо прочего, вольт-амперные характеристики, стабильность то-
ка и распределение центров эмиссии, были исследованы как эксперименталь-
но, так и теоретически. Углеродные нанотрубки уникальны благодаря своим
особым физико-химическим свойствам и потенциальным применениям в раз-
личных областях, включая биомедицинские приложения, приложения для пре-
образования энергии, суперконденсаторы, устройства для измерения газов и
полевую электронную эмиссию [21, 48, 75, 96, 111]. Помимо указанных угле-
родные наноструктур активно исследуются различные соединения, представ-
ляющие собой полупроводники [51]. Кроме того, проводятся многочисленные
эксперименты по созданию эффективных полевых эмиттеров на основе метал-
лов и различных композитов [52, 76, 82, 84, 107].

Полевой катод может представлять собой как отдельной острие, так и мас-
сив острий. Одноострийный полевой эмиттер в качестве точечного источника
электронов является основным компонентом электронно-лучевых контрольно-
измерительных приборов и оборудования для микрообработки, такого как ска-
нирующая электронная микроскопия, просвечивающая электронная микроско-
пия, электронно-лучевая литография [24, 67] . В качестве альтернативы тради-
ционной структуры с одним эмиттером широко используются массивы с несколь-
кими эмиттерами, такие как, например, вертикально ориентированные углерод-
ные нанотрубки, обеспечивающие усовершенствованную конфигурацию элек-
тронного катода, высокую эффективность и долговременную стабильность [59,
63, 74].

Актуальность темы

Полевые эмиттеры привлекают внимание исследователей благодаря своим
уникальным эмиссионным свойствам и потенциальным технологическим при-
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менением. Основными характеристиками устройств, использующих полевые эмис-
сионные катоды, являются их малые геометрические размеры, потребление
небольшой мощности для эффективной работы. Всё это делает такие устрой-
ства крайне перспективными в разработке различных малогабаритных устройств.

Однако их проектирование связано с определенными сложными процессами
при ПЭЭ. В то время как простые острийные структуры с очень большим со-
отношением геометрических размеров обеспечивают наилучшие величины уси-
ления поля, они менее механически устойчивы, чем структуры с более низким
соотношением размеров, что обеспечивает компромисс между усилением элек-
тростатического поля и другими практическими соображениями, такими, на-
пример, как механическая стабильность. Кроме того, некоторые процессы фор-
мирования эмиттеров естественным образом создают структуры со сложными
формами.

Также системы с одиночным полевым острием обычно дают небольшие зна-
чения эмиссионного тока. В зависимости от назначения прибора, существуют
несколько методов получения нужных значений полного тока в полевой эмисси-
онной системе. Во-первых, увеличить ток позволяют многоострийные системы.
Существует большое число экспериментальных исследований с массивами поле-
вых катодов различной формы. Однако, в силу взаимного влияния множества
эмиттеров друг на друга — эффекта экранирования – требуется исследование
подобного влияния и определение оптимального набора геометрических пара-
метров системы, например, плотности упаковки, где под плотностью упаковки
понимается отношение расстояния между соседними эмиттерами к длине само-
го эмиттера.

Поэтому вторым методом является увеличение площади эмиссии самого по-
левого катода. Полевые катоды так называемой лезвийной формы обладают
значительно большей площадью эмиссии по сравнению с одиночными острий-
ными эмиттерами, что и позволяет увеличить общий ток в эмиссионной систе-
ме. Края слоев двухмерных полупроводниковых нано-материалов, например,
графена, также обладают высокой эффективностью эмиссии и могут рассмат-
риваться как полевые эмиттеры.

Цель работы — математическое моделирование осесимметричных и плос-
косимметричных диодных эмиссионных систем на основе полевых электронных
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катодов.

Задачи, поставленные для достижения цели:

1) Построение математической модели осесимметричной диодной системы
с одиночным полевым катодом специальной формы в цилиндрической си-
стеме координат.

2) Построение математических моделей плоскосимметричных диодных си-
стем с одиночными полевыми катодами лезвийной формы и многоэмит-
терных систем в декартовой системе координат.

3) Построение математической модели полевого эмиттера лезвийной фор-
мы с диэлектрическим покрытием на вершине в полярной системе коор-
динат.

4) Нахождение распределения электростатического потенциала во всей об-
ласти системы для каждой из представленных моделей полевых катодов
с учетом влияния диэлектриков.

5) Разработка комплекса вычислительных программ, реализующих пред-
ложенные математические модели эмиссионных систем с полевыми като-
дами.

Соответствие диссертации специальности 1.2.2. Поставленные задачи
диссертационного исследования отвечают следующим направлениям исследова-
ний, обозначенным в паспорте специальности 1.2.2 Математическое моделиро-
вание, численные методы и комплексы программ:

пункту Разработка новых математических методов моделирования объ-
ектов и явлений отвечают задачи 1) – 3);

пункту Развитие аналитических и приближенных методов исследования
математических моделей отвечает задача 4);

пункту Реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде
комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычисли-
тельного эксперимента отвечает задача 5).
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Научная новизна.
Для получения представления об эффективности того или иного способа

моделирования, необходимо рассчитать распределение электростатического по-
тенциала во всей области системы. Нулевая эквипотенциальная линия, полу-
ченная в результате расчёта потенциала, визуализирует форму катода. Таким
образом возможно контролировать форму поверхности катода, изменяя пара-
метры рассматриваемой задачи, что дает возможность определить, удобен ли
соответствующий метод для моделирования в требуемом диапазоне измерения
геометрических параметров системы.

Впервые представлены аналитические формулы для расчёта распределения
электростатического потенциала:

— осесимметричных диодных систем на основе одиночного полевого эмит-
тера полой формы в цилиндрической системе координат с учетом диэлектри-
ческой прослойки;

— плоскосимметричных диодных систем как с одиночными полевыми като-
дами лезвийной формы, так и многоэмиттерных систем в декартовой и поляр-
ной системах координат с учетом диэлектрических прослоек.

Методы исследования.
Основные методы исследования — методы математической физики, диф-

ференциальных уравнений, математического моделирования, прикладного про-
граммирования.

Практическая значимость.
Преимущество математического моделирования полевых эмиссионных си-

стем заключается в том, что они облегчают изучение ключевых параметров са-
мой системы, таких как высота эмиттера, радиус вершины острия, геометрию
массива, при этом подразумевая концептуальную простоту. Эти модели поз-
воляют вычислить распределение потенциала и электрического поля как для
одиночных острий, так и для массивов, поскольку дают возможность получить
простые аналитические выражения, вместо того, чтобы решать трехмерные за-
дачи с соответствующими сложными граничными условиями.

Основные положения, выносимые на защиту:
— физические и математические модели полевых эмиссионных систем с оди-
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ночными катодами в цилиндрической, полярной и декартовой системах коор-
динат с учетом и без учета диэлектрических слоев;

— физические и математические модели полевых многоэмиттерных эмисси-
онных систем в декартовой системе координат с учетом и без учета диэлектри-
ческих слоев;

— методы расчета электростатического потенциала во всей области каждой
из представленных эмиссионных систем;

— аналитические формулы распределения электростатического потенциала;
— комплекс программ для расчета распределения электростатического по-

тенциала, реализующий предложенные математические модели эмиссионных
систем с полевыми катодами.

Достоверность полученных результатов.
Все результаты моделирования полевых эмиссионных систем, представлен-

ные в диссертации, получены с помощью корректной постановки решаемых за-
дач, строгими математическими методами в аналитических выкладках, и апро-
бированы с использованием численного эксперимента. Все эти результаты до-
кладывались на нескольких международных конференциях и опубликованы в
трех российских рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК и вхо-
дящих в базу SCOPUS.

Апробация работы.
Результаты диссертационной работы были представлены на научных семи-

нарах Кафедры моделирования электромеханических и компьютерных систем
факультета Прикладной математики и процессов управления Санкт-Петербург-
ского государственного университета и на следующих международных конфе-
ренциях:

∙ Young Researchers in Vacuum Micro/Nano Electronics, VMNE-YR 2016, St.
Petersburg, Russia;

∙ 14th International Baltic Conference on Atomic Layer Deposition, BALD
2016, St. Petersburg, Russia;

∙ Young Researchers in Vacuum Micro/Nano Electronics, VMNE-YR 2017, St.
Petersburg, Russia;
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∙ XLIX международная конференция «Процессы управления и устойчи-
вость» (CPS’18), 2–5 апреля 2018, Санкт-Петербург, Россия;

∙ L международная конференция «Процессы управления и устойчивость»
(CPS’19), 8–11 апреля 2019, Санкт-Петербург, Россия;

∙ LI международная конференция «Процессы управления и устойчивость»
(CPS’20), 20–24 апреля 2020, Санкт-Петербург, Россия;

∙ IV международная конференция «Устойчивость и процессы управле- ния»,
посвященная 90-летию со дня рождения профессора, чл.-корр. РАН В. И.
Зубова (SCP), 5–9 октября 2020, Санкт-Петербург, Россия;

∙ 7th ITG International Vacuum Electronics Workshop (IVEW) 2020 and 13th
International Vacuum Electron Sources Conference (IVeSC) 2020, Bad Honnef,
Germany;

∙ LII международная конференция «Процессы управления и устойчивость»
(CPS’21), 5–9 апреля 2021, Санкт-Петербург, Россия.

Личный вклад.
Диссертация представляет собой законченную самостоятельную работу, об-

ладающую всеми признаками актуальности, научной новизны и практической
значимости. Постановка задач принадлежит Виноградовой Е.М. Консультации
по методике решения поставленных задач проводились Виноградовой Е.М. и
Егоровым Н.В. Личный вклад автора состоит в непосредственном активном
участии на всех этапах исследования: при постановке задач и в разработке мето-
дов моделирования. Автор диссертации осуществил реализацию методов реше-
ния поставленных задач и написание компьютерных программ в соответствии с
полученными им аналитическими решениями. Все результаты, представленные
в диссертации, получены лично автором.

Публикации.
Основные результаты по теме диссертации изложены в 12 научных публика-

циях [5, 6, 11, 12, 13, 14, 32, 33, 43, 35, 97, 99], три из которых изданы в журналах,
включённых в перечень ВАК [5, 6, 43], шесть — в изданиях, индексируемых в
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SCOPUS и Web Of Science [5, 6, 32, 43, 97, 99], и в выпускной аспирантской
работе автора [15].

Объем и структура работы.
Структура диссертационной работы состоит из введения, четырёх глав и

заключения. Полный объём диссертации составляет ... страниц и ... рисунками.
Список литературы содержит ... наименований.

Во введении обоснованы актуальность работы по изучаемой тематике, её
научная и практическая значимость, сформулированы цель и задачи исследо-
вания, приведены методы исследования и представлены основные положения,
выносимые на защиту.

Глава I посвящена моделированию диодной и триодной электронно-опти-
ческих систем на основе полевого катода с острой кромкой в цилиндрической
системе координат. В силу того, что за поверхность катода можно принять лю-
бую эквипотенциальную поверхность, для вычисления электростатического по-
тенциала влияние катода на распределение поля заменяется системой круговых
заряженных нитей.

В результате моделирования осесимметричной диодной системы на основе
полевого катода с острой кромкой, вся внутренняя область которой заполнена
двумя различными диэлектриками, получено распределение электростатиче-
ского потенциала в явном виде.

При моделирования электронной пушка с полым катодом в виде триодной
системы с модулятором и двумя диэлектрическими слоями решение исходной
задачи сведено к решению системы линейных алгебраических уравнений отно-
сительно коэффициентов рядов, входящих разложение потенциала по собствен-
ным функциям.

В Главе II представлен метод моделирования плоскосимметричных диод-
ных эмиссионных систем с одиночными полевыми эмиттерами лезвийной фор-
мы, расположенными на плоской подложке. Анодом является плоскость, парал-
лельная подложке. Представлены модели диодных полевых систем без учета и
с учетом диэлектрических слоев на подложке эмиттера и на боковых поверхно-
стях.

Для вычисления распределения электростатического потенциала во всей об-
ласти системы используется метод разделения переменных в декартовых коор-
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динатах, влияние эмиттера заменено влиянием заряженных нитей и плоско-
стей. Распределение электростатического потенциала для каждой из исследу-
емых моделей найдено аналитически в виде рядов по собственным функциям,
коэффициенты рядов вычислены в явном виде.

В Главе III разработан метод моделирования плоскосимметричных перио-
дических систем полевых эмиттеров лезвийной формы на плоской подложке с
помощью произвольного числа заряженных плоскостей в декартовых координа-
тах. Анод — плоскость, параллельная подложке. Распределение электростати-
ческого потенциала найдено аналитически для периодических систем эмиттеров
с учетом и без учета диэлектрических слоев в области систем и представлено
в виде рядов по собственным функциям, коэффициенты рядов вычислены в
явном виде.

Глава IV посвящена моделированию диодной системы на основе полево-
го острия лезвийной формы с заданным радиусом кривизны на вершине и с
учетом диэлектрического покрытия. Решение граничной в полярной системе
координатсведено к решению системы линейных алгебраических уравнений от-
носительно коэффициентов в разложении потенциала пособственным функци-
ям.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.
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I Моделирование осесимметричных полевых
эмиссионных систем с одиночным полевым

катодом специальной формы в
цилиндрической системе координат

При написании Главы I использовались следующие источники: [1, 11, 32, 33, 35,
99].

Данная глава посвящена моделированию полевого катода в цилиндриче-
ской системе координат. Полевые эмиттеры осесимметричной формы широко
используются в электронно-вакуумных приборах [25, 28]. Математическое мо-
делирование подобных систем затруднено тем, что геометрические параметры
системы могут отличаться на несколько порядков [47, 68, 78]. Для расчета по-
тенциала заменим влияние катода на распределение поля системой круговых
заряженных нитей в силу того, что за поверхность катода можно принять лю-
бую эквипотенциальную поверхность [3, 4, 8, 16, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 47, 93, 94,
95, 100, 101, 102, 103, 104, 105]. Электростатический потенциал ищется методом
разделения переменных в цилиндрической системе координат (𝑟, 𝑧, 𝜑).

I.1 Моделирование полевого катода с помощью
круговой заряженной нити

Физическая постановка задачи расчета потенциала, создаваемого
круговой заряженной нитью

Рассмотрим диодную эмиссионную систему с полевым катодом полой формы на
плоской подложке, в которой катод моделируется круговой заряженной нитью.
Рассматриваемая система осесимметрична, поэтому задачу можно свести от
трёхмерного случая к двумерному. На рисунке 1 представлено схематическое
изображение диодной системы на плоскости, Ω — поверхность полевого катода.

Параметры системы:
𝑧 = 𝑧1 - подложка катода;
𝑧 = 𝑧2 - поверхность анода;
𝑟 = 𝑟1 - поверхность границы системы по переменной 𝑟.
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Рис. 1: Схематическое изображение электронно-оптической системы на плоско-
сти.

Математическая модель задачи с круговой заряженной нитью в
ограниченной области

Для того, чтобы найти распределение электростатического потенциала 𝑈(𝑟, 𝑧)

во всей области диодной системы, требуется решить уравнение Лапласа:

1

𝑟

𝜕

𝜕𝑟
(𝑟
𝜕𝑈

𝜕𝑟
) +

𝜕2𝑈

𝜕𝑧2
= 0,

𝑈(𝑟, 𝑧)|Ω = 0,

Ω−поверхность острия.

(I.1)

с граничными условиями первого рода:

𝑈(𝑟1, 𝑧) = 𝑓1(𝑧), 𝑧1 ≤ 𝑧 ≤ 𝑧2;

𝑈(𝑟, 𝑧1) = 𝑓2(𝑟), 0 ≤ 𝑟 ≤ 𝑟1;

𝑈(𝑟, 𝑧2) = 𝑓3(𝑟), 0 ≤ 𝑟 ≤ 𝑟1.

Для нахождения распределения электростатического потенциала во всей об-
ласти системы заменим влияние катода влиянием заряженной нити с линейной
плотностью заряда 𝜏 , координаты заряженной нити — (𝑟𝑞, 𝑧𝑞), положение заря-
женной нити представлено на рисунке 2.
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Рис. 2: Схематическое изображение положение заряда в системе на плоскости.

Представим решение уравнения I.1 в виде:

𝑈(𝑟, 𝑧) = 𝑈1(𝑟, 𝑧) + 𝑈2(𝑟, 𝑧),

где 𝑈1(𝑟, 𝑧) - распределение потенциала, создаваемого заряженной нитью при
однородных граничных условиях, 𝑈2(𝑟, 𝑧) - распределение потенциала, задава-
емого граничными условиями в I.1.

Функция 𝑈2(𝑟, 𝑧), как решение уравнения Лапласа с граничными условиями
первого рода, представлена в работе [15].

Задача определения распределения поля в системе с одной заряженной ни-
тью и однородными граничными условиями сводится к решению уравнения
Пуассона [34]:

△𝑈1 =
1

𝑟
(
𝜕

𝜕𝑟
𝑟
𝜕𝑈1

𝜕𝑟
) +

𝜕2𝑈1

𝜕𝑧2
= −𝜌(𝑟, 𝑧)

𝜀0
, (I.2)

граничные условия:
𝑈1(𝑟1, 𝑧) = 0,


[…]


def bk3():

B3 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
for m in range(0, M + 1, 1):
B3[k][m] = 0

return B3

def cm3():
C3 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):
for m in range(0, M + 1, 1):

C3[n][m] = c3sum(n,m)

return C3

def dp3():
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D3 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):
for p in range(0, M + 1, 1):

D3[n][p] = d3sum(n,p)

return D3

def gt3():

G3 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)
for n in range(0, M + 1, 1):
for j in range(0, M + 1, 1):
G3[n][j] = 0

return G3

# ################################# MATRIX LEFT (4)

def an4():
A4 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for p in range(0, M + 1, 1):
for n in range(0, M + 1, 1):
A4[p][n] = a4sum(p,n)

return A4

def bk4():

B4= np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
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for m in range(0, M + 1, 1):
B4[k][m] = 0

return B4

def cm4():
C4 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):
for m in range(0, M + 1, 1):

C4[n][m] = 0

return C4

def dp4():
D4 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):
for p in range(0, M + 1, 1):
if n == p:
D4[n][p] = ((np.pi - phi_0)/2)*(1/(np.tanh(etta(p)
*np.log(r2/r1))+eps12*1/np.tanh(etta(p)*np.log(r3/r2))))
else:
D4[n][p] = 0
return D4

def gt4():

G4 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)
for p in range(0, M + 1, 1):
for t in range(0, M + 1, 1):
G4[p][t] = -g4sum(p,t)
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return G4

# ################################# MATRIX LEFT (5)

def an5():
A5 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):
for p in range(0, M + 1, 1):
A5[n][p] = 0

return A5

def bk5():

B5 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
for m in range(0, M + 1, 1):

if k == m:
B5[k][m] = (1/2)*(np.log(r3/r2))*np.tanh(nu(k)*phi_0)
else:
B5[k][m] = 0
return B5

def cm5():
C5 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
for m in range(0, M + 1, 1):

C5[k][m] = -c5sum(k,m)
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return C5

def dp5():
D5 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
for p in range(0, M + 1, 1):

D5[k][p] = d5sum(k,p)

return D5

def gt5():

G5 = np.zeros(shape=(M+1, M+1), dtype=’float’)
for k in range(0, M + 1, 1):
for t in range(0, M + 1, 1):
G5[k][t] = g5sum(k,t)

return G5

# ################################# MATRIX RIGHT

def dr1():

D1 = np.zeros(shape=(M+1, 1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
pt1 = (1 / nu(k)) * (eps12 * np.log(r2 / r1)
+ (1 / nu(k)) * np.power((-1), (k)))
pt2 = (T2-T1)/(eps12*np.log(r2/r1)
+np.log(r3/r2)) - q*r3
D1[k] = pt1 * pt2
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return D1

def dr2():
D2 = np.zeros(shape=(M+1, 1), dtype=’float’)

for k in range(0, M + 1, 1):
D2[k] = 0

return D2

def dr3():
D3 = np.zeros(shape=(M+1, 1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):
pt1 = - np.log(r2/r1)
pt2 = (np.power(-1, (n+1))*(1/lmbd(n))*eps12*((T2-T1)
/(eps12*(np.log(r2/r1))+np.log(r3/r2)) - q*r3))
pt3 = np.tanh(lmbd(n)*(np.pi - phi_0))
D3[n] = pt1 * pt2 * pt3

return D3

def dr4():
D4 = np.zeros(shape=(M+1, 1), dtype=’float’)

for n in range(0, M + 1, 1):

D4[n] = 2*d4sum(n)

return D4

def dr5():
D5 = np.zeros(shape=(M+1, 1), dtype=’float’)
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for n in range(0, M + 1, 1):

D5[n] = 0

return D5

a1 = np.array(an1())
a2 = np.array(an2())
a3 = np.array(an3())
a4 = np.array(an4())
a5 = np.array(an5())

b1 = np.array(bk1())
b2 = np.array(bk2())
b3 = np.array(bk3())
b4 = np.array(bk4())
b5 = np.array(bk5())

c1 = np.array(cm1())
c2 = np.array(cm2())
c3 = np.array(cm3())
c4 = np.array(cm4())
c5 = np.array(cm5())

d1 = np.array(dp1())
d2 = np.array(dp2())
d3 = np.array(dp3())
d4 = np.array(dp4())
d5 = np.array(dp5())

g1 = np.array(gt1())
g2 = np.array(gt2())
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g3 = np.array(gt3())
g4 = np.array(gt4())
g5 = np.array(gt5())

dr1r = np.array(dr1())
dr2r = np.array(dr2())
dr3r = np.array(dr3())
dr4r = np.array(dr4())
dr5r = np.array(dr5())

S1 = np.hstack((a1,b1,c1,d1,g1))
S2 = np.hstack((a2,b2,c2,d2,g2))
S3 = np.hstack((a3,b3,c3,d3,g3))
S4 = np.hstack((a4,b4,c4,d4,g4))
S5 = np.hstack((a5,b5,c5,d5,g5))

A1 = np.vstack((S1,S2,S3,S4,S5))

D1 = np.vstack((dr1r,dr2r,dr3r,dr4r,dr5r))

def sole():

a = A1

d = D1

x = np.linalg.solve(a, d)

return x

Q = sole()#np.array(sole())
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an = np.zeros(shape=(M + 1, 1), dtype=’float’)
bk = np.zeros(shape=(M + 1, 1), dtype=’float’)
cm = np.zeros(shape=(M + 1, 1), dtype=’float’)
dp = np.zeros(shape=(M + 1, 1), dtype=’float’)
gt = np.zeros(shape=(M + 1, 1), dtype=’float’)

an = Q[0:M, 0]
bk = Q[M + 1: 2*M + 1, 0]
cm = Q[2*M + 2: 3*M + 2, 0]
dp = Q[3*M + 3: 4*M + 3, 0]
gt = Q[4*M + 4: 5*M + 4, 0]

# ############### UNKNOWN

# ############# MAIN

def u1(r, phi):

t11 = q*eps12*r3*np.log(r/r1) + T1
t_n = 0
t_m = 0

for n in range(0, N1, 1):
t_n += an[n]*(np.exp(-lmbd(n)*(phi_0 - (phi))))
*((1+np.exp(-2*lmbd(n)*(phi)))/
(1+np.exp(-2*lmbd(n)*phi_0)))*np.sin(lmbd(n)*np.log(r/r1))

for m in range(0, N1, 1):
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t_m += cm[m]*(np.power((r/r2), mu(m)))*
((1-np.power((r/r1), -2*mu(m)))/
(1-np.power((r1/r2), 2*mu(m))))*np.cos(mu(m)*(phi))

full = t11 + t_n + t_m

return full

def u2(r, phi):

t22 = q*r3*np.log(r/r2) + q*r3*np.log(r2/r1)*eps12 + T1
t_k = 0
t_m = 0

for k in range(0, N1, 1):
t_k += bk[k]*(np.exp(-nu(k)*(phi_0 - (phi))))
*((1+np.exp(-2*nu(k)*(phi)))/
(1+np.exp(-2*nu(k)*phi_0)))*np.sin(nu(k)*np.log(r/r2))

for m in range(0, N1, 1):
t_m += cm[m]*(np.power((r/r2), -mu(m)))
*((1 + np.power((r/r3), 2*mu(m)))/
(1 + np.power((r2/r3), 2*mu(m))))*np.cos(mu(m)*(phi))

full = t22 + t_k + t_m

return full

def u3(r, phi):

t33 = T1 + eps12*((T2-T1)*np.log(r/r1))/(eps12*np.log(r2/r1)
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+np.log(r3/r2))
t_n = 0
t_p = 0

for n in range(0, N1, 1):
t_n += (an[n] + (np.power(-1, (n+1))*(2/lmbd(n))*(eps12)
*((T2-T1)/(eps12*(np.log(r2/r1))+np.log(r3/r2)) - q*r3)))*
(np.exp(-lmbd(n)*((phi)-phi_0)))*
((1+np.exp(-2*lmbd(n)*(np.pi-(phi))))/(1+np.exp(-2*lmbd(n)
*(np.pi-phi_0))))*np.sin(lmbd(n)*np.log(r/r1))

for p in range(0, N1, 1):
t_p += dp[p]*np.power((r/r2), etta(p))*
((1-np.power((r/r1), -2*etta(p)))/
(1-np.power((r1/r2), 2*etta(p))))
*np.cos(etta(p)*(np.pi - (phi)))
full = t33 + t_n + t_p

return full

def u4(r, phi):

t44 = T2 + ((T2-T1)*np.log(r/r3))/
(eps12*np.log(r2/r1)+np.log(r3/r2))
t_t = 0
t_p = 0

for t in range(0, N1, 1):
t_t += gt[t]*(np.exp(-ksi(t)*((phi) - phi_0)))*
((1+np.exp(-2*ksi(t)*(np.pi - (phi))))/
(1+np.exp(-2*ksi(t)*(np.pi - phi_0))))*
np.sin(ksi(t)*np.log(r/r2))
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for p in range(0, N1, 1):
t_p += dp[p]*np.power((r/r2), (-etta(p)))*
((1-np.power((r/r3), (2*etta(p))))/
(1-np.power((r2/r3), (2*etta(p)))))
*np.cos(etta(p)*(np.pi - (phi)))

full = t44 + t_t + t_p

return full

def potential(r, phi):

U = 0

if r < r1:
U = 0
if 0 <= (abs(phi)) <= phi_0 and r1 <= r <= r2:
U = u1(r, abs(phi))
if 0 <= (abs(phi)) <= phi_0 and r2 < r <= r3:
U = u2(r, abs(phi))
if phi_0 <=(abs(phi)) < np.pi + 1 and r1 <= r <= r2:
U = u3(r, abs(phi))
if phi_0 <= (abs(phi)) < np.pi + 1 and r2 < r <= r3:
U = u4(r, abs(phi))

return U

x_arr = np.zeros(shape=(N, N))
y_arr = np.zeros(shape=(N, N))
r_arr = np.zeros(shape=(N, N))
phi_arr = np.zeros(shape=(N, N))
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F_arr = np.zeros(shape=(N, N))

with open("polar.txt", "w") as file:
for k in range(0, N, 1):
for i in range(0, N, 1):

phi = -np.pi + 2 * np.pi * i / (N - 1)
r = r1 + (2*r2 - r1)* k / (N - 1)

x = (r*np.cos(phi))
y = (r*np.sin(phi))

F = float(potential(r, phi))

if F < 0:
F = 0

r_arr[k][i] = r
phi_arr[k][i] = phi
x_arr[k][i] = x
y_arr[k][i] = y
F_arr[k][i] = F

plt.contour(x, y, F, colors=’black’)

file.write(str(gt) + " ")
#file.write(str(x) + " ")
#file.write(str(y) + " ")
#file.write(str(F) + "\n")
file.write("\n")
file.close
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fig, ax = plt.subplots()

lev_line = [0, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45,
50, 55, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100]
lev_line = [0,1,2,3,4,5,6,7,8,9,10]
c = (’#990000’, ’#FF99FF’, ’#CC99FF’, ’#9999FF’, ’#6699FF’,
’#3399FF’, ’#0099FF’, ’#0099CC’, ’#3399CC’, ’#6699CC’,
’#9999CC’, ’#CC99CC’,’#FF99CC’, ’#FF9999’, ’#CC9999’,
’#999999’, ’#669999’,’#339999’, ’#009999’,
’#009966’, ’#339966’, ’#669966’,’#999966’, ’#CC9966’)
contours = ax.contour(x_arr, y_arr, F_arr,
levels= lev_line, colors = c)
ax.clabel(contours)
ax.legend(title = ’q = -5, eps = 0.1’, # заголовок
title_fontsize = ’20’ # размер шрифта заголовка
)

#plt.plot(r_arr, F_arr)
plt.show()

fig, ax = plt.subplots(subplot_kw={"projection": "3d"})

surf = ax.plot_surface(x_arr, y_arr, F_arr,
cmap=’coolwarm’, linewidth=0, antialiased=False)
fig.colorbar(surf, shrink=0.5, aspect=0.5)

plt.show()