ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Доронина Григория Геннадьевича
«Математическое моделирование двумерных эмиссионных систем на
основе полевых катодов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.2.2. Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ

Доронин Григорий Геннадьевич с 2011г. по 2017г. проходил обучение по программам бакалавриата и магистратуры на Факультете прикладной математики – процессов управления (ПМ-ПУ) СПбГУ. В 2021г. с отличием закончил обучение в очной аспирантуре факультета ПМ-ПУ.

В диссертации Доронина Г.Г. представлены результаты моделирования электронных пушек на основе полевых эмиттеров различных форм. Актуальность темы определяется тем, что полевая эмиссия играет важную роль в качестве источника электронов во многих физических процессах. Области применения полевых эмиттеров разнообразны, включая электронно-вакуумные устройства, источники света, электронную микроскопию, литографию. Источником электронов является полевой катод из различных материалов. Форма катода может быть произвольной, но эмиттирующая поверхность должна иметь малый радиус кривизны. Высокая плотность тока при небольшом значении потенциала в системе обеспечивается за счет малого радиуса кривизны вершины острия.

Оригинальные главы работы Доронина Г.Г. основаны на последовательном применении и развитии метода разделения переменных к граничным задачам электростатики для расчета потенциала в острых системах, для которых значения геометрических параметров отличаются на несколько порядков. Дорониным Г.Г. представлены математические модели осесимметричных и плоскосимметричных эмиссионных систем. Полевые эмиттеры расположены на плоской подложке, анод – плоскость, параллельная подложке.

Для осесимметричных систем поставленные граничные задачи решены в цилиндрической системе координат. Кроме того, в системе могут учитываться материалы с различными диэлектрическими проницаемостями. Для расчета распределения электростатического потенциала влияние полевого катода было заменено влиянием круговых заряженных нитей. В результате было найдено распределение

электростатического потенциала в аналитическом виде - в виде рядов Фурье-Бесселя во всем пространстве каждой из исследуемых систем.

Для плоских систем граничные задачи решены в декартовой системе координат как для одиночных эмиттеров, так и для массива полевых острий с учетом диэлектрических прослоек. При моделировании данных систем влияние полевого катода на распределение потенциала было заменено влиянием заряженных нитей и плоскостей, что также позволило найти решение в аналитическом виде.

Дорониным Г.Г. написаны программы на языке С++ и Питон, и представлены результаты численных расчетов распределения электростатического потенциала для конкретных диодных систем. Данные расчеты распределения потенциала в эмиссионных системах различных конфигураций показали практическую применимость представленных методов, алгоритмов и комплексов программ для реализации предложенных математических моделей.

В процессе работы над диссертацией Доронина Г.Г. проявил себя как целеустремленный, самостоятельный исследователь.

Считаю, что диссертация Доронина Г.Г. на тему «Математическое моделирование двумерных эмиссионных систем на основе полевых катодов» является законченным самостоятельным исследованием, соответствует основным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Доронин Григорий Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Научный руководитель:
профессор кафедры моделирования
электромеханических и компьютерных систем
Санкт-Петербургского государственного университета,
доктор физ.-мат. наук, доцент

Виноградова Е.М.

ПОДПИСЬ РУКИ
ЗАВЕРЯЮ. ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
ОТДЕЛА КАДРОВ
Е. В. САФРОНОВА

Е. М. Виноградова
ВМ
В. В. Сафронова
11.11.2023